
Uz sākumlapu>Prasības iesniegšana tiesā>Tiesu sistēma (ES un valstu)>Specializētās valstu tiesas

Specializētās valstu tiesas

Polija

Šajā sadaļā ir sniegta informācija par specializēto tiesu organizāciju Polijā.

  LVLV
Uz sākumlapu>Prasības iesniegšana tiesā>Tiesu sistēma (ES un valstu)>Specializētās valstu tiesas

Specializētās valstu tiesas

Polija

Šajā sadaļā ir sniegta informācija par specializēto tiesu organizāciju Polijā.

Uz sākumlapu>Prasības iesniegšana tiesā>Tiesu sistēma (ES un valstu)>Specializētās valstu tiesas

Lūdzu, ņemiet vērā, ka šai lapai nesen tika atjaunināta oriģinālvalodas  
versija. Mūsu tulkotāji pašlaik gatavo versiju valodā, kuru esat izvēlējies.

Jau ir pieejami tulkojumi šādās valodās: .
Swipe to change

angļu

Specializētās tiesas
Polijā ir vairākas specializētās tiesas un tribunāli.
Augstākā tiesa (Sąd Najwyższy)
Augstākā tiesu iestāde Polijā ir Augstākā tiesa. Tā veic tiesas uzraudzību pār visu citu tiesu lēmumiem, nodrošinot likumu interpretācijas un tiesu prakses 
konsekvenci.
Augstākā tiesa nav vispārējā tiesa. Tā izskata lietas kasācijas kārtībā un citas apelācijas sūdzības par tiesu spriedumiem, kā arī pieņem rezolūcijas, lai 
izskaidrotu tiesību normas, kuras izraisa šaubas vai kuru piemērošana rada atšķirības, pieņemot tiesas nolēmumus. Tā pieņem arī rezolūcijas par tai 
iesniegtajiem juridiskajiem jautājumiem saistībā ar īpašiem gadījumiem.
Polijas Augstākā tiesa ( ) publicē savus nolēmumus un to pamatojumus tīmekļa vietnē , kas pieejama arī angļu valodā.Sąd Najwyższy
Konstitucionālais tribunāls (Trybunał Konstytucyjny)
Polijas tiesību sistēmā Konstitucionālo tribunālu ( ) neuzskata par vispārējo tiesu.Trybunał Konstytucyjny
Tribunāls spriež par:

Visi tās nolēmumi kopā ar pamatojumiem ir publiski pieejami tīmekļa vietnē , kas pieejama arī angļu valodā.
Valsts tribunāls (Trybunał Stanu)
Valsts tribunāls ( ) izskata lietas saistībā ar personu, kas ieņem (vai ir ieņēmušas) augstākos valsts amatus, apsūdzību par Konstitūcijas vai Trybunał Stanu
citu tiesību aktu pārkāpšanu.
Sīkāku informāciju skat. tīmekļa vietnē .
Administratīvās tiesas
Administratīvo tiesu sistēmā ir  ( ) un  – viena katrā  vai Augstā administratīvā tiesa Naczelny Sąd Administracyjny rajona administratīvās tiesas vojevodistē
rajonā ( ).wojewódzkie sądy administracyjne
Augstā administratīvā tiesa:

Augstākā administratīvā tiesa ir publicējusi visus savus nolēmumus un to pamatojumus kopš 2008. gada 1. oktobra. Iepriekšējie nolēmumi pašlaik tiek 
pievienoti datubāzei. Tiesas tīmekļa vietne pieejama tikai poļu valodā.
Augstākā administratīvā tiesa ( ) publicē savus nolēmumus un to pamatojumus savā tīmekļa vietnē.Naczelny Sąd Administracyjny

Šīs lapas dažādās valodu versijas uztur attiecīgās dalībvalstis. Tulkojumu veic Eiropas Komisijas dienestā. Varbūtējās izmaiņas, ko oriģinālā ieviesušas 
kompetentās valsts iestādes, iespējams, nav atspoguļotas tulkojumos. Eiropas Komisija neuzņemas nekādas saistības un atbildību par datiem, ko satur šis 
dokuments, vai informāciju un datiem, uz kuriem šajā dokumentā ir atsauces. Lūdzam skatīt juridisko paziņojumu, lai iepazītos ar autortiesību noteikumiem, 
ko piemēro dalībvalstī, kas ir atbildīga par šo lapu.

Polijas Augstākā tiesa

valsts tiesību aktu un starptautisko nolīgumu atbilstību Konstitūcijai,
valsts tiesību aktu atbilstību starptautiskajiem nolīgumiem, kuru ratifikācija nepieciešama pirms to apstiprināšanas Parlamentā,
centrālās varas iestāžu izdoto tiesisko reglamentāciju, ratificēto starptautisko nolīgumu un tiesību aktu atbilstību Konstitūcijai,
politisko partiju mērķu vai darbības atbilstību Konstitūcijai,
konstitucionālajām sūdzībām.

Polijas Konstitucionālā tiesa

Polijas Valsts tribunāls

nosaka, vai vietējo varas iestāžu rezolūcijas vai vietējo valsts pārvaldes iestāžu ( ) reglamentējošie akti atbilst terenowe organy administracji publicznej
likumam;
lemj par sūdzībām pret administratīvajiem lēmumiem; par administratīvajā tiesvedībā pieņemtajiem lēmumiem, reaģējot uz sūdzībām (vai slēdz šādas 
tiesvedības); un par lēmumiem, kurus var pārsūdzēt, pamatojoties uz lietas būtību;
izskata jautājumus par noteiktām rezolūcijām, ko pieņēmušas pašvaldību iestādes vai šādu iestāžu apvienības;
sniedz atbildes juridiskos jautājumos, kurus tās izskatīšanai iesniedz vietējās varas iestāžu apelācijas institūcijas.

Augstākā administratīvā tiesa
Lapa atjaunināta: 10/12/2012


